REQUERIMENTO N° 019/2009

     				REQUEREMOS à Mesa, com fundamento nos preceitos regimentais e ouvido o
Plenário, seja este encaminhado ao Senhor Valdir Cipriano Nascimento, Superintendente
Regional do INCRA,  no sentido que seja tomada as providências cabíveis quanto a cedência
definitiva do núcleo urbano e benfeitorias da Colônia Conceição, em especial o prédio que
simboliza a história e o Assentamento P.A Conceição, visando a incorporação do mesmo ao
Patrimônio Público do município.

				JUSTIFICATIVA:

				A presente proposição tem por objetivo principal que o referido prédio venha ser integrado
ao patrimônio de nosso município e posteriormente tombado como Patrimônio Histórico,
evitando dessa forma que o mesmo seja destruído, pois somos sabedores que a preservação
de patrimônios vem conservar a memória do que fomos e do que somos, que poderá ser
transmitida de geração a geração, além disso, passando o núcleo urbano ser
responsabilidade do município, haverá condições de oferecer aos moradores daquela
localidade um melhor atendimento de suas reivindicações.

				Sala das Sessões em 27 de outubro de 2009

				VERª EUDES PACHE CORRÊA – PSDB